
 
 
 
 
 
 
 

Колыванский 
Вестник 

№ 4 31.01.2025 г. 
 
Периодическое печатное издание органов местного самоуправления   

Колыванского района  Новосибирской области 

 

 

 
 



«Колыванский Вестник» № 4  от 31 января 2025 года 
 

I РАЗДЕЛ 
НПА АДМИНИСТРАЦИИ КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 28.01.2025г.  № 28 / 77-а 

 
Об утверждении стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению на 
территории муниципальных образований Колыванского муниципального района Новосибирской области 

  

 Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Законом Новосибирской области от 14.07.2020 № 493-ОЗ «О внесении 
изменения в статью 3 Закона Новосибирской области «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в 
Новосибирской области»», Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», 
Федеральным законом от 30.11.2024 № 419-ФЗ «О федеральном бюджете на 2025 год и плановый период 2026-2027», 
Администрация Колыванского района Новосибирской области  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Установить требования к качеству гарантированных услуг по погребению умерших (погибших) граждан, 

предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению на территории муниципальных образований 
Колыванского района Новосибирской области согласно приложению №1 к настоящему постановлению. 

2. Утвердить стоимость услуг согласно гарантированному перечню услуг по погребению на территории 
муниципальных образований Колыванского района Новосибирской области согласно приложению № 2 к настоящему 
постановлению. 

3. Утвердить расчет стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению 
на территории муниципальных образований Колыванского района Новосибирской области с 01.02.2025 года согласно 
приложению № 3 к настоящему постановлению. 

4. Утвердить расчет стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению 
умершего, не имеющего супруга, близких родственников, законного представителя или иных лиц, взявших на себя 
обязанности по погребению умершего на территории муниципальных образований Колыванского муниципального района 
Новосибирской области с 01.02.2025 года, согласно приложению № 4 к настоящему постановлению. 

5. Управлению правовой, кадровой, организационно-контрольной работы и труда Администрации Колыванского 
района Новосибирской области (Малахова С.В.) обеспечить опубликование настоящего постановления в периодическом 
печатном издании органов местного самоуправления Колыванского района Новосибирской области «Колыванский 
Вестник», направление копии настоящего постановления в управление законопроектных работ и ведения регистра 
министерства юстиции Новосибирской области. 

6. Муниципальному казенному учреждению «Колыванский центр единой дежурной диспетчерской службы, 
системы 112, материально – технического сопровождения» (Савельев В.С.) обеспечить размещение настоящего 
постановления на официальном сайте Администрации Колыванского района Новосибирской области. 

7. Постановление вступает в силу после официального опубликования и распространяет свое действие на 
правоотношения, возникшие с 1 февраля 2025 года. 

8. Контроль за исполнением постановления возложить на Первого заместителя Главы Администрации 
Колыванского района Румынскую Ж.В. 

 
 
           Глава Колыванского района 
           Новосибирской области                                                                                       Е.Г. Артюхов 
 

 



«Колыванский Вестник» № 4  от 31 января 2025 года 
 

 Приложение №1 
к Постановлению 

Администрации  
Колыванского района  

Новосибирской области  
от 28.01.2025г.  № 28 / 77-а 

 
Требования к качеству услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению 

умерших  на территории муниципальных образований Колыванского района Новосибирской области 
 
 

1.Умерших (погибших) граждан, имеющего супруга, родственников, законного представителя или иных лиц, взявших на 
себя обязанности по погребению умершего 

 
 

  

№ п/п Гарантируемый перечень услуг по 
погребению  

Требование к качеству предоставляемых услуг 

1. Оформление документов, необходимых 
для погребения 

Оформление государственного свидетельства о смерти в отделе 
ЗАГС, справки о смерти для назначения и выплаты 
единовременного государственного пособия по установленной 
форме. 

2. Предоставление и доставка гроба и 
других предметов, необходимых для 
погребения 

 

2.1. Гроб Гроб с внутренней и наружной обивкой х/б тканью 

 Принадлежности Предоставление ритуальных принадлежностей: покрывало 
хлопчатобумажное (размер 2,0м х 0,65 м), подушка (наволочка из 
ткани хлопчатобумажной, размер 0,5м х 0,5 м, набитая 
деревянными опилками) 

 Деревянный крест с табличкой Крест деревянный с указанием фамилии, имени, отчества, даты 
рождения и смерти. 

2.2. Доставка гроба и других предметов, 
необходимых для погребения к зданию 
морга 

Снятие гроба и других предметов, необходимых для погребения , 
со стеллажа, вынос их из помещения и погрузка в катафалк.  
Доставка, разгрузка. 

3. Перевозка тела умершего на кладбище 
 

Вынос гроба с телом умершего из дома (морга), установка  на 
автокатафалк, доставка к месту выноса покойного. Снятие гроба 
с телом умершего с автокатафалка, вынос и установка гроба у 
места захоронения. Перенос гроба до могилы. 

4 Погребение Расчистить и разметить место для рытья могилы. Рытье могилы 
размером2,3м х 1,0 м х 1,5 м с формированием рабочей зоны 
для прохода между могилой и отвалом грунта, зачистка 
поверхности дна и стенок могилы вручную в соответствии с 
СанПином. Обрядовые действия по захоронению тела  
(останков) умершего путем придания земле_ забивка крышки 
гроба и опускания гроба в могилу, засыпка могилы и устройство 
надмогильного холма. Установка креста с регистрационной 
табличкой на могиле. 



«Колыванский Вестник» № 4  от 31 января 2025 года 
 

2.Умерших (погибших) граждан, не имеющего супруга, родственников, законного представителя или иных лиц, взявших на 
себя обязанности по погребению умершего. 

 
 

 
 
                                                                                   
 

  

№ 
п/п 

Гарантируемый перечень услуг по 
погребению  

Требование к качеству предоставляемых услуг 

1. Оформление документов, 
необходимых для погребения 

Оформление государственного свидетельства о смерти в отделе ЗАГС 
или  справки о смерти для назначения и выплаты единовременного 
государственного пособия по установленной форме, документов 
необходимых для получения возмещения стоимости гарантированных 
услуг. 

2 Облачения тела Саван из хлопчатобумажной ткани для облачения (обертывания) тела 
(останков ) умершего. 

3. Предоставление гроба   

3.1. Гроб Гроб с внутренней и наружной обивкой х/б тканью 

 Деревянный крест с табличкой Крест деревянный с указанием фамилии, имени, отчества, даты 
рождения и смерти. 

3.2. Доставка гроба и других предметов, 
необходимых для погребения к 
зданию морга 

Снятие гроба и других предметов, необходимых для погребения, со 
стеллажа, вынос их из помещения и погрузка в катафалк. Доставка до 
морга, снятие гроба с автокатафалка и внос в помещение морга.  

4. Перевозка тела умершего на 
кладбище 
 

Вынос гроба с телом умершего из морга, установка  на автокатафалк. 
Доставка до мест захоронения. Снятие гроба с телом умершего с 
автокатафалка, вынос и установка гроба у места захоронения. Перенос 
гроба до могилы. 

5. Погребение Расчистить и разметить место для рытья могилы. Рытье могилы 
размером 2,3м х 1,0 м х 1,5 м с формированием рабочей зоны для 
прохода между могилой и отвалом грунта, зачистка поверхности дна и 
стенок могилы вручную в соответствии с СанПином. Обрядовые 
действия по захоронению тела  (останков) умершего путем придания 
земле- забивка крышки гроба и опускания гроба в могилу, засыпка 
могилы и устройство надмогильного холма. Установка креста с 
регистрационной табличкой на могиле. 



«Колыванский Вестник» № 4  от 31 января 2025 года 
 

Приложение № 2  
к постановлению Администрации  

 Колыванского района 
Новосибирской области 

 от 28.01.2025г.  № 28 / 77-а 

 
 

Стоимость услуг согласно гарантированному перечню услуг по погребению на территории муниципальных 
образований Колыванского  района Новосибирской области с 01.02.2025 года 

 

 
№ 
п/п 

 
Наименование муниципальных 

образований Колыванского района 
Новосибирской области 

 
Стоимость услуг, 

предоставляемых согласно 
гарантированному перечню 

услуг по погребению 
(рублей) 

Стоимость услуг, предоставляемых 
согласно гарантированному перечню 

услуг по погребению умершего, не 
имеющего супруга, близких 
родственников, законного 

представителя или иных лиц, взявших 
на себя обязанности по погребению 

умершего (рублей) 

1 Р.п. Колывань 10998,44 11456,71 

2 Вьюнский сельсовет 10998,44 11456,71 

3 Калининский сельсовет 10998,44 11456,71 

4 Кандауровский сельсовет 10998,44 11456,71 

5 Королевский сельсовет 10998,44 11456,71 

6 Новотроицкий сельсовет 10998,44 11456,71 

7 Новотырышкинский сельсовет 10998,44 11456,71 

8 Пихтовский сельсовет 10998,44 11456,71 

9 Пономаревский сельсовет 10998,44 11456,71 

10 Сидоровский сельсовет 10998,44 11456,71 

11 Скалинский сельсовет 10998,44 11456,71 

12 Соколовский сельсовет 10998,44 11456,71 

                                         _________________________________ 
                                                                                     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



«Колыванский Вестник» № 4  от 31 января 2025 года 
 

Приложение № 3    
к постановлению Администрации  

Колыванского района  
Новосибирской области 

 от 28.01.2025г.  № 28 / 77-а 

 
 

  СОГЛАСОВАНО: 
Руководитель департамента  

по тарифам Новосибирской  области  
                  
 

_________ Г.Р. Асмодьяров 
«__»_____________2025 г. 

 
 
  

   
Расчет стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению на 
территории муниципальных образований Колыванского района Новосибирской области с 01.02.2025 года 

 

№ п/п  
Наименование услуг 

Сумма 
затрат, 
рублей 

1 Оформление документов, необходимых для погребения 0,00 

2 
Предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для 
погребения 

4601,01 

3 Перевозка тела (останков) умершего на кладбище (в крематорий) 1777,37 

4 Погребение,  в том числе: 4620,06 

4.1 Стоимость рытья стандартной могилы 3653,59 

4.2 Кремация с последующей выдачей урны с прахом  

5 Всего: 10998,44 

 
 

__________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 

  



«Колыванский Вестник» № 4  от 31 января 2025 года 
 

                                                                              Приложение №4 
 к постановлению Администрации  

Колыванского района 
Новосибирской области 

от 28.01.2025г.  № 28 / 77-а  

 
.  СОГЛАСОВАНО: 

Руководитель департамента  
по тарифам Новосибирской  области  

                  
 

_________ Г.Р. Асмодьяров 
«__»_____________2025 г. 

 
 

   
Расчет стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению умершего, 

не имеющего супруга, близких родственников, законного представителя или иных лиц, взявших на себя 
обязанности по погребению умершего на территории муниципальных образований Колыванского  района 

Новосибирской области 
 с 01.02.2025 года 

 

№ п/п                           Наименование услуг 
Сумма затрат, 

рублей 

1 
Оформление документов, необходимых для 
погребения 

0,00 

2 Облачение тела 623,27 

3 Предоставление гроба 4436,01 

4 Перевозка умершего на кладбище (в крематорий) 1777,37 

5 
 

Погребение, в том числе: 4620,06 

5.1 Стоимость рытья стандартной могилы 3643,59 

5.2 Кремация с последующей выдачей урны с прахом  

6 
Общая стоимость гарантированного перечня 
услуг по погребению: 

11456,71 

 
_____________________________________________ 

 
 

 
 
 

  



«Колыванский Вестник» № 4  от 31 января 2025 года 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 30.01.2025г.   № 35 / 77-а 
 
 

Об утверждении Порядка установления, изменения, отмены муниципальных маршрутов регулярных перевозок (в том числе порядок 
рассмотрения заявлений юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, участников договора простого товарищества об 
установлении, изменении либо отмене данных маршрутов, а также основания для отказа в установлении либо изменении данных 
маршрутов, основания для отмены данных маршрутов) на территории Колыванского района Новосибирской области и признании 

утратившим силу постановления администрации Колыванского района Новосибирской области от 01.11.2017 № 1176-а 
 

В соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Новосибирской области от 05.05.2016 № 55-ОЗ «Об отдельных 
вопросах организации транспортного обслуживания населения на территории Новосибирской области», администрация Колыванского 
района Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Установить Порядок установления, изменения, отмены муниципальных маршрутов регулярных перевозок (в том 

числе порядка рассмотрения заявлений юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, участников договора простого 
товарищества об установлении, изменении либо отмене данных маршрутов, а также оснований для отказа в установлении либо 
изменении данных маршрутов, оснований для отмены данных маршрутов) на территории Колыванского района Новосибирской 
области согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации Колыванского района Новосибирской области от 
01.11.2017 № 1176-а «Об утверждении Порядка установления, изменения, отмены муниципальных маршрутов регулярных перевозок 
на территории Колыванского района Новосибирской области». 

3. Управлению правовой, кадровой, организационно-контрольной работы и труда Администрации Колыванского 
района Новосибирской области (Малахова С.В.) обеспечить опубликование настоящего постановления в периодическом печатном 
издании органов местного самоуправления Колыванского района Новосибирской области «Колыванский Вестник». 

4. Муниципальному казенному учреждению «Колыванский центр единой дежурной диспетчерской службы, системы 
112, материально – технического сопровождения» (Савельев В.С.) обеспечить размещение настоящего постановления на 
официальном сайте Администрации Колыванского района Новосибирской области. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю на себя. 
 

 
           Глава Колыванского района  
           Новосибирской области                      Е.Г. Артюхов 
 
 
 

 

 

 



«Колыванский Вестник» № 4  от 31 января 2025 года 
 

Приложение   
Утверждено 

постановлением администрации 
Колыванского района 

Новосибирской области  
от 30.01.2025г.   № 35 / 77-а 

 
Порядок установления, изменения, отмены муниципальных маршрутов регулярных перевозок (в том числе порядок рассмотрения 
заявлений юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, участников договора простого товарищества об установлении, 
изменении либо отмене данных маршрутов, а также оснований для отказа в установлении либо изменении данных маршрутов, 

оснований для отмены данных маршрутов) на территории Колыванского района Новосибирской области 

 

1. Порядок установления, изменения, отмены муниципальных маршрутов регулярных перевозок (в том числе порядок 
рассмотрения заявлений юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, участников договора простого товарищества об 
установлении, изменении либо отмене данных маршрутов, а также оснований для отказа в установлении либо изменении данных 
маршрутов, оснований для отмены данных маршрутов) на территории Колыванского района Новосибирской области (далее – 
Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок 
пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 220-ФЗ) и Законом 
Новосибирской области от 05.05.2016 № 55-ОЗ «Об отдельных вопросах организации транспортного обслуживания населения на 
территории Новосибирской области». 

2. Порядок определяет процедуру установления новых, изменения или отмены действующих муниципальных маршрутов 
регулярных перевозок на территории Колыванского района Новосибирской области (далее –муниципальный маршрут, регулярные 
перевозки), а также утверждает форму паспорта муниципального маршрута регулярных перевозок. 

3. Муниципальный маршрут устанавливается, изменяется, отменяется решением администрации Колыванского района 
Новосибирской области, уполномоченной на осуществление функций по организации регулярных перевозок по муниципальным 
маршрутам регулярных перевозок на территории Колыванского района Новосибирской области (далее – администрация) 
по собственной инициативе, а также по предложению: 

1) органов местного самоуправления муниципального образования Колыванского района Новосибирской области (далее – 
муниципальное образование) по территории которого проходит действующий или планируется к установлению муниципальный 
маршрут; 

2) юридических лиц, индивидуальных предпринимателей или уполномоченных участников договора простого товарищества, 
имеющих намерение осуществлять регулярные перевозки или осуществляющих регулярные перевозки по данному маршруту (далее – 
перевозчики), об установлении новых, изменении или отмене действующих муниципальных маршрутов. 

Заявления об установлении, изменении, отмене муниципального маршрута и прилагаемые к нему документы, подлежат 
регистрации в течение двух рабочих дней после его поступления. 

4. Предложения не являющихся перевозчиками юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц 
рассматриваются администрацией во взаимодействии с муниципальными образованиями, по территории которых проходит 
действующий или устанавливается муниципальный маршрут, в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-
ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации». 

5. Администрация в соответствии со статьей 25 Федерального закона № 220-ФЗ ведет реестр муниципальных маршрутов 
регулярных перевозок на территории Колыванского района Новосибирской области (далее – реестр муниципальных маршрутов). 

Сведения, включенные в реестр муниципальных маршрутов (за исключением сведений о месте жительства индивидуального 
предпринимателя), размещаются на официальном сайте администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(далее – официальный сайт). 

6. Решение об установлении, изменении, отмене муниципального маршрута оформляется постановлением 
администрации. 

 
Установление муниципального маршрута 

 
7. Для рассмотрения вопроса об установлении муниципального маршрута муниципальное образование и(или) перевозчик 

представляет в администрацию заявление об установлении муниципального маршрута, которое должно содержать следующие 
сведения: 

1) наименование муниципального маршрута в виде наименований начального остановочного пункта и конечного 
остановочного пункта по данному маршруту; 

2) наименования промежуточных остановочных пунктов по маршруту регулярных перевозок c указанием наименования 
поселений или городских округов, в границах которых расположены соответствующие промежуточные остановочные пункты; 

3) наименования улиц, автомобильных дорог, по которым предполагается движение транспортных средств между 
остановочными пунктами по маршруту регулярных перевозок; 

4) протяженность муниципального маршрута в прямом и обратном направлении; 
5) виды и классы транспортных средств, максимальное количество транспортных средств каждого класса, которые 

планируется задействовать в осуществлении регулярных перевозок по маршруту; 
6) иные сведения о маршруте, предусмотренные пунктами 3–10 части 1 статьи 26 Федерального закона № 220-ФЗ. 



«Колыванский Вестник» № 4  от 31 января 2025 года 
 

К заявлению об установлении муниципального маршрута прилагается: 
акт результатов обследования пассажиропотока на маршруте регулярных перевозок; 
копия договора простого товарищества (в случае если заявителем является участник договора простого товарищества); 
проект расписания по муниципальному маршруту. 
8. В случае, если инициатива по установлению муниципального маршрута исходит от перевозчика, в заявлении об изменении 

муниципального маршрута указывается: 
наименование и место нахождения (для юридического лица), фамилия, имя, отчество (при наличии) и место жительства (для 

индивидуального предпринимателя), идентификационный номер налогоплательщика, почтовый адрес, адрес электронной почты, 
контактные телефоны; 

способ направления перевозчику результата рассмотрения заявления на электронный адрес или по почте. 
9. Муниципальное образование направляет заявление об установлении муниципального маршрута и прилагаемые к нему 

копии документов в администрацию посредством «Системы электронного документооборота и делопроизводства Правительства 
Новосибирской области» с последующей досылкой оригиналов документов по почте или с нарочным.  

Перевозчиком заявление об установлении муниципального маршрута и прилагаемые к нему документы предоставляются в 
администрацию непосредственно или направляются заказным почтовым отправлением. Допускается направление указанного 
заявления и прилагаемых к нему документов в форме электронных документов, подписанных электронной подписью любого вида, по 
электронному адресу koluvan-adm@mail.ru в форме электронного документа в формате «pdf». 

10. Администрация принимает решение о возврате заявления об установлении муниципального маршрута в течение семи 
дней со дня регистрации заявления об установлении муниципального маршрута с указанием причин возврата по следующим 
основаниям: 

1) заявление и (или) прилагаемые к нему документы не соответствуют требованиям, указанным в пунктах 7 и 8 Порядка; 
2) документы, указанные в пункте 7 Порядка, представлены не в полном объеме; 
3) наличия в заявлении об изменении муниципального маршрута и прилагаемых к нему документах подчисток, приписок, 

исправлений, текста, не поддающегося прочтению. 
Регистрация заявления об установлении муниципального маршрута осуществляется в соответствии с пунктом 3 Порядка. 
11. В течение пяти дней со дня принятия решения о приеме заявления об установлении муниципального маршрута 

администрация направляет уведомление о поступлении такого заявления владельцам автомобильных дорог, включенных в 
устанавливаемый муниципальный маршрут, владельцам автовокзалов и автостанций, на территории которых расположены 
остановочные пункты, включенные в устанавливаемый муниципальный маршрут, муниципальные образования, в границах которых 
данный маршрут проходит (далее – согласующие органы и организации). 

12. Согласующие органы и организации в течение пятнадцати дней со дня направления уведомления, указанного в пункте 11 
Порядка, предоставляют в администрацию информацию о согласовании установления муниципального маршрута или об отказе в его 
согласовании. 

В случае, если в течение указанного срока администрация не получит информацию от согласующих органов и организаций, 
считается, что основания для отказа в установлении муниципального маршрута, предусмотренные пунктом 17 Порядка, отсутствуют. 

13. При рассмотрении заявления об установлении муниципального маршрута администрация организует проведение 
обследования технического состояния элементов обустройства автомобильных дорог, искусственных сооружений, железнодорожных 
переездов на соответствие требованиям безопасности дорожного движения и безопасности пассажирских перевозок, а также наличия 
разворотных площадок и площадок отстоя транспорта по пути следования муниципального маршрута. 

Обследованию подлежат участки улиц, автомобильных дорог, по которым не проходят действующие муниципальные, 
межмуниципальные маршруты регулярных перевозок. 

14. В срок, не превышающий 45 дней со дня поступления заявления об установлении муниципального маршрута регулярных 
перевозок, администрация рассматривает указанное заявление в порядке, установленном настоящим постановлением, и с учетом 
информации, полученной от согласующих органов и организаций, принимает решение об установлении муниципального маршрута 
регулярных перевозок либо об отказе в установлении данного маршрута. 

В случае если инициатором установления муниципального маршрута является администрация, в срок не превышающий 45 
дней со дня возникновения оснований, указанных в пункте 16 Порядка, администрация, с учетом информации, полученной от 
согласующих органов и организаций, принимает решение о проведении обследования пассажиропотока. 

15. В случае если инициатором установления муниципального маршрута является администрация, маршрут устанавливается 
не позднее 30 рабочих дней со дня проведения обследования пассажиропотока, а также при отсутствии обстоятельств, 
предусмотренных пунктом 17 Порядка. 

Обследование пассажиропотока администрацией не проводится в случае, если мероприятие по установлению маршрута 
предусмотрено документом планирования. В таких случаях решение об установлении муниципального маршрута принимается в сроки, 
установленные документом планирования. 

16. Основаниями для установления муниципального маршрута являются: 
наличие потребности населения в регулярных перевозках пассажиров и багажа автомобильным транспортом по 

устанавливаемому маршруту при невозможности организации регулярных перевозок путем изменения пути следования транспортных 
средств, осуществляющих регулярные перевозки по действующим маршрутам; 

выполнение мероприятий, предусмотренных документом планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории Колыванского района 
Новосибирской области (далее – документ планирования), иных мероприятий, предусмотренных нормативными правовыми актами 
Российской Федерации и Новосибирской области. 

17. Решение об отказе в установлении муниципального маршрута принимается администрацией при наличии одного из 
следующих обстоятельств: 



«Колыванский Вестник» № 4  от 31 января 2025 года 
 

1) отсутствие основания для установления муниципального маршрута, предусмотренного пунктом 16 Порядка; 
2) наличие альтернативных маршрутов регулярных пассажирских перевозок, обеспечивающих транспортные связи в рамках 

предлагаемого к установлению муниципального маршрута; 
3) отсутствие подтвержденного актом результатов обследования пассажиропотока на маршруте регулярных перевозок зон 

устойчивого (регулярного) транспортного тяготения пассажиров в данном направлении (участке) маршрутной сети у устанавливаемого 
муниципального маршрута; 

4) несоответствие технического состояния элементов обустройства участков автомобильных дорог, искусственных 
сооружений, железнодорожных переездов требованиям безопасности дорожного движения и безопасности пассажирских перевозок, а 
также отсутствия разворотных площадок и площадок отстоя транспорта по пути следования муниципального маршрута. 

18. О принятом решении об установлении муниципального маршрута либо об отказе в установлении муниципального 
маршрута администрация уведомляет муниципальное образование в течение пяти дней со дня принятия соответствующего решения. 

19. В случае принятия решения об установлении муниципального маршрута администрация в течение семи дней со дня 
принятия такого решения вносит в реестр муниципальных маршрутов сведения о данном маршруте, предусмотренные пунктами 1–10 
части 1 статьи 26 Федерального закона № 220-ФЗ.  

Маршрут считается установленным со дня включения в реестр муниципальных маршрутов сведений о маршруте, указанных 
в абзаце первом настоящего пункта. 

Администрация в течение 15 рабочих дней со дня принятия решения об установлении муниципального маршрута утверждает 
и передает перевозчику расписание муниципального маршрута. 

 
Изменение межмуниципального маршрута 

 
20. Изменением муниципального маршрута является изменение сведений о муниципальном маршруте, предусмотренных 

пунктами 3–10 части 1 статьи 26 Федерального закона № 220-ФЗ. 
21. Для рассмотрения вопроса об изменении муниципального маршрута муниципальное образование и(или) перевозчик 

представляет в администрацию заявление об изменении муниципального маршрута, которое должно содержать следующие сведения: 
1) регистрационный номер муниципального маршрута в реестре муниципальных маршрутов, порядковый номер и 

наименование маршрута; 
2) сведения, подтверждающие наличие (отсутствие) потребности населения в регулярных перевозках по изменяемому 

маршруту (участку маршрута); 
3) предлагаемые изменения сведений о маршруте, предусмотренных пунктами 3–10 части 1 статьи 26 Федерального закона 

№ 220-ФЗ. 
К заявлению об изменении муниципального маршрута прилагается: 
акт результатов обследования пассажиропотока на маршруте регулярных перевозок; 
проект расписания по муниципальному маршруту. 
22. В случае если инициатива по изменению муниципального маршрута исходит от перевозчика:  
1) в заявлении об изменении муниципального маршрута указывается: 
наименование и место нахождения (для юридического лица), фамилия, имя, отчество (при наличии) и место жительства (для 

индивидуального предпринимателя), идентификационный номер налогоплательщика, почтовый адрес, адрес электронной почты, 
контактные телефоны; 

способ направления перевозчику результата рассмотрения заявления – на электронный адрес или по почте; 
2) к заявлению об изменении муниципального маршрута прилагаются: 
копия договора простого товарищества (в случае если заявителем является участник договора простого товарищества); 
согласование изменения маршрута в письменной форме от иных перевозчиков, осуществляющих перевозки по данному 

маршруту (в случае если маршрут обслуживается несколькими перевозчиками). 
В случае если перевозчиком является уполномоченный участник договора простого товарищества, сведения, 

предусмотренные абзацем вторым подпункта первого настоящего пункта, указываются в отношении каждого участника договора 
простого товарищества. 

23. Муниципальное образование направляет заявление об изменении муниципального маршрута и прилагаемые к нему 
копии документов в администрация посредством «Системы электронного документооборота и делопроизводства Правительства 
Новосибирской области» с последующей досылкой оригиналов документов по почте или с нарочным. 

24. Перевозчиком заявление об изменении муниципального маршрута и прилагаемые к нему документы предоставляются в 
администрацию непосредственно или направляются заказным почтовым отправлением. Допускается направление указанного 
заявления и прилагаемых к нему документов в форме электронных документов, подписанных электронной подписью любого вида, по 
электронному адресу koluvan-adm@mail.ru в форме электронного документа в формате «pdf». 

25. В течение семи дней со дня представления заявления об изменении муниципального маршрута и прилагаемых к нему 
документов администрация принимает решение о приеме указанного заявления и прилагаемых к нему документов либо в случае их 
несоответствия требованиям, установленным пунктами 21, 22, 24 Порядка, наличия в заявлении об изменении муниципального 
маршрута и прилагаемых к нему документах подчисток, приписок, исправлений, текста, не поддающегося прочтению, решение о 
возврате указанного заявления и прилагаемых к нему документов с мотивированным обоснованием причин возврата способом, 
указанным в заявлении об изменении муниципального маршрута - на электронный адрес или по почте. 

Регистрация заявления об изменении муниципального маршрута осуществляется в соответствии с пунктом 3 Порядка. 
26. В течение пяти дней со дня принятия решения о приеме заявления об изменении муниципального маршрута 

администрация направляет уведомление о поступлении такого заявления в согласующие органы и организации. 



«Колыванский Вестник» № 4  от 31 января 2025 года 
 

27. Согласующие органы и организации в течение 15 дней со дня направления уведомления, указанного в пункте 26 Порядка, 
предоставляют в администрацию информацию о допустимости изменения муниципального маршрута или об отказе в его 
согласовании. 

В случае если в течение указанного срока администрация не получит информацию от согласующих органов и организаций, 
считается, что основания для отказа в изменении муниципального маршрута, предусмотренные в пункте 32 Порядка, отсутствуют. 

28. При рассмотрении заявления об изменении пути следования транспортных средств, осуществляющих регулярные 
перевозки по маршруту, путем включения в него и (или) исключения из него улиц, автомобильных дорог и иных объектов транспортной 
инфраструктуры администрация организует проведение обследования технического состояния элементов обустройства 
автомобильных дорог, искусственных сооружений, железнодорожных переездов на соответствие требованиям безопасности 
дорожного движения и безопасности пассажирских перевозок, а также наличия разворотных площадок и площадок отстоя транспорта 
по пути следования муниципального маршрута.  

Обследованию подлежат участки улиц, автомобильных дорог, по которым не проходят действующие муниципальные, 
межмуниципальные маршруты регулярных перевозок. 

29. В срок, не превышающий 45 дней со дня поступления заявления об изменении муниципального маршрута регулярных 
перевозок, администрация рассматривает указанное заявление в порядке, установленном настоящим постановлением, и с учетом 
информации, полученной от согласующих органов и организаций, принимает решение об изменении муниципального маршрута 
регулярных перевозок либо об отказе в изменении данного маршрута. 

30. В случае если инициатором изменения муниципального маршрута является администрация, маршрут изменяется на 
основании акта результатов обследования пассажиропотока на маршруте регулярных перевозок, предусмотренных пунктом 32 
Порядка. 

Обследование пассажиропотока администрацией не проводится при наличии основания для изменения муниципального 
маршрута, предусмотренного абзацами третьим, четвертым пункта 31 Порядка. 

31. Основаниями для изменения муниципального маршрута являются: 
наличие или отсутствие потребности населения в регулярных перевозках по изменяемому муниципальному маршруту 

(участку маршрута); 
выполнение мероприятий, предусмотренных документом планирования, иных мероприятий, предусмотренных нормативными 

правовыми актами Российской Федерации и Новосибирской области; 
признание повторно объявленного администрацией открытого конкурса на право получения свидетельства об осуществлении 

регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам по маршрутам, аукциона в электронной форме или конкурса на право выполнения 
работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок по регулируемым тарифам по маршрутам, несостоявшимся в связи с 
отсутствием заявок претендентов на участие в нем (при изменении муниципального маршрута по инициативе администрации). 

32. Решение об отказе в изменении муниципального маршрута принимается администрацией при наличии одного из 
следующих обстоятельств: 

1) отсутствие основания для изменения муниципального маршрута, предусмотренного пунктом 31 Порядка; 
2) наличия альтернативных маршрутов регулярных пассажирских перевозок, обеспечивающих транспортные связи в рамках 

предлагаемого к изменению муниципального маршрута; 
3) отсутствие подтвержденного актом результатов обследования пассажиропотока на маршруте регулярных перевозок зон 

устойчивого (регулярного) транспортного тяготения пассажиров в данном направлении (участке) маршрутной сети у изменяемого 
муниципального маршрута; 

4) несоответствие технического состояния элементов обустройства участков автомобильных дорог, искусственных 
сооружений, железнодорожных переездов требованиям безопасности дорожного движения и безопасности пассажирских перевозок, а 
также отсутствия разворотных площадок и площадок отстоя транспорта по пути следования муниципального маршрута. 

33. О принятом решении об изменении муниципального маршрута либо об отказе в изменении муниципального маршрута 
администрация уведомляет инициатора способом, указанным в заявлении об изменении муниципального маршрута – на электронный 
адрес или по почте, в течение пяти дней со дня принятия соответствующего решения. 

34. В случае принятия решения об изменении муниципального маршрута администрация в течение семи дней со дня 
принятия такого решения вносит в реестр муниципальных маршрутов изменения сведений о данном маршруте, предусмотренных 
пунктами 3–10 части 1 статьи 26 Федерального закона № 220-ФЗ. 

Маршрут считается измененным со дня изменения в реестре муниципальных маршрутов сведений о маршруте, указанных в 
абзаце первом настоящего пункта. 

35. Если меньшие сроки не согласованы с перевозчиком, которому выдано свидетельство об осуществлении перевозок по 
маршруту в течение срока действия такого свидетельства, решение об изменении соответствующего маршрута по инициативе 
администрации принимается не позднее чем за 180 дней до дня окончания срока действия такого свидетельства и вступает в силу по  
окончании срока действия такого свидетельства. 

36. При принятии администрации решения об изменении муниципального маршрута право на осуществление регулярных 
перевозок сохраняется за перевозчиком. 

Администрация в течение 15 рабочих дней со дня принятия решения об изменении муниципального маршрута утверждает и 
передает перевозчику расписание муниципального маршрута. 

 
Отмена межмуниципального маршрута 

 
37. Для рассмотрения вопроса об отмене муниципального маршрута муниципальное образование и(или) перевозчик 

представляет в администрацию заявление об отмене муниципального маршрута, которое должно содержать следующие сведения: 



«Колыванский Вестник» № 4  от 31 января 2025 года 
 

1) регистрационный номер муниципального маршрута в реестре муниципальных маршрутов, порядковый номер и 
наименование маршрута; 

2) сведения, подтверждающие отсутствие потребности населения в регулярных перевозках по отменяемому маршруту. 
38. В случае, если инициатива по отмене муниципального маршрута исходит от перевозчика:  
1) в заявлении об отмене муниципального маршрута указывается: 
наименование и место нахождения (для юридического лица), фамилия, имя, отчество (при наличии) и место жительства (для 

индивидуального предпринимателя), идентификационный номер налогоплательщика, почтовый адрес, адрес электронной почты, 
контактные телефоны; 

способ направления перевозчику результата рассмотрения заявления; 
2) к заявлению об отмене муниципального маршрута прилагаются: 
копия договора простого товарищества (в случае если заявителем является участник договора простого товарищества); 
согласование отмены маршрута в письменной форме от иных перевозчиков, осуществляющих перевозки по данному 

маршруту (в случае если маршрут обслуживается несколькими перевозчиками); 
акт результатов обследования пассажиропотока на маршруте регулярных перевозок. 
В случае если перевозчиком является уполномоченный участник договора простого товарищества, сведения, 

предусмотренные абзацем вторым подпункта первого настоящего пункта, указываются в отношении каждого участника договора 
простого товарищества. 

39. Муниципальное образование направляет заявление об отмене муниципального маршрута и прилагаемые к нему копии 
документов в администрацию посредством «Системы электронного документооборота и делопроизводства Правительства 
Новосибирской области» с последующей досылкой оригиналов документов по почте или с нарочным. 

40. Перевозчиком заявление об отмене муниципального маршрута и прилагаемые к нему документы предоставляются в 
администрацию непосредственно или направляются заказным почтовым отправлением. Допускается направление указанного 
заявления и прилагаемых к нему документов в форме электронных документов, подписанных электронной подписью любого вида, по 
электронному адресу koluvan-adm@mail.ru в форме электронного документа в формате «pdf». 

41. В течение семи дней со дня представления заявления об отмене муниципального маршрута и прилагаемых к нему 
документов администрация принимает решение о приеме указанного заявления и прилагаемых к нему документов либо в случае их 
несоответствия требованиям, установленным пунктами 37, 38, 40 Порядка, наличия в заявлении об отмене муниципального маршрута 
и прилагаемых к нему документах подчисток, приписок, исправлений, текста, не поддающегося прочтению, решение о возврате 
указанного заявления и прилагаемых к нему документов с мотивированным обоснованием причин возврата способом, указанным в 
заявлении об отмене муниципального маршрута. 

Регистрация заявления об отмене муниципального маршрута осуществляется в соответствии с пунктом 3 Порядка. 
42. В течение пяти дней со дня принятия решения о приеме заявления об отмене муниципального маршрута администрация 

направляет уведомление о поступлении такого заявления в согласующие органы и организации. 
43. Согласующие органы и организации в течение пятнадцати дней со дня направления уведомления, указанного в пункте 42 

Порядка, предоставляют в администрацию информацию о согласовании отмены муниципального маршрута или об отказе в его 
согласовании. 

В случае, если в течение указанного срока администрация не получит информацию от согласующих органов и организаций, 
считается, что основания для отказа в отмене муниципального маршрута, предусмотренные в пункте 48 Порядка, отсутствуют. 

44. При рассмотрении заявления об отмене муниципального маршрута администарция определяет наличие или отсутствие 
потребности населения в регулярных перевозках по данному маршруту, выявляет наличие или отсутствие по пути следования данного 
маршрута альтернативных маршрутов всех видов общественного транспорта. 

45. В срок, не превышающий 45 дней со дня приема заявления об отмене муниципального маршрута регулярных перевозок, 
администрация рассматривает указанное заявление в порядке, установленном настоящим постановлением, и с учетом информации, 
полученной от согласующих органов и организаций, принимает решение об отмене муниципального маршрута регулярных перевозок 
либо об отказе в отмене данного маршрута. 

46. В случае если инициатором отмены муниципального маршрута является администрация, маршрут отменяется на 
основании акта результатов обследования пассажиропотока на маршруте регулярных перевозок, а также при отсутствии 
обстоятельств, предусмотренных пунктом 48 Порядка. 

Обследование пассажиропотока администрацией не проводится при наличии основания для отмены муниципального 
маршрута, предусмотренного абзацами третьим, четвертым пункта 47 Порядка. 

47. Основаниями для отмены муниципального маршрута являются: 
отсутствие потребности населения в регулярных перевозках по муниципальному маршруту; 
выполнение мероприятий, предусмотренных документом планирования, иных мероприятий, предусмотренных нормативными 

правовыми актами Российской Федерации и Новосибирской области; 
признание повторно объявленного администрацией открытого конкурса на право получения свидетельства об осуществлении 

регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам по маршруту, конкурса или аукциона в электронной форме на выполнение работ, 
связанных с осуществлением регулярных перевозок по регулируемым тарифам по маршруту, несостоявшимся в связи с отсутствием 
заявок претендентов на участие в нем (при отмене муниципального маршрута по инициативе администрации); 

несоответствие технического состояния элементов обустройства участков автомобильных дорог, искусственных сооружений, 
железнодорожных переездов требованиям безопасности дорожного движения и безопасности пассажирских перевозок, а также 
отсутствия разворотных площадок и площадок отстоя транспорта по пути следования муниципального маршрута. 

48. Решение об отказе в отмене муниципального маршрута принимается администрацией при наличии одного из следующих 
обстоятельств: 

отсутствие основания для отмены маршрута, предусмотренного пунктом 47 Порядка; 



«Колыванский Вестник» № 4  от 31 января 2025 года 
 

отсутствие по пути следования данного маршрута альтернативных маршрутов всех видов общественного транспорта. 
49. О принятом решении об отмене муниципального маршрута либо об отказе в отмене муниципального маршрута 

администрация уведомляет заявителя способом, указанным в заявлении об отмене муниципального маршрута – на электронный 
адрес или по почте, в течение пяти дней со дня принятия решения. 

50. В случае принятия решения об отмене муниципального маршрута администрация в течение семи дней со дня принятия 
этого решения исключает из реестра межмуниципального маршрута сведения о данном маршруте. 

Маршрут считается отмененным со дня исключения сведений о маршруте из реестра муниципального маршрута. 
51. Если меньшие сроки не согласованы с перевозчиком, которому выдано свидетельство об осуществлении перевозок по 

муниципальному маршруту регулярных перевозок, в течение срока действия такого свидетельства решение об отмене соответствующего 
маршрута по инициативе администрации принимается не позднее чем за 180 дней до дня окончания срока действия такого свидетельства и 
вступает в силу по окончании срока действия такого свидетельства. 

 
Паспорт межмуниципального маршрута регулярных перевозок 
 
52. Для каждого муниципального маршрута администрацией формируется и утверждается паспорт муниципального маршрута 

регулярных перевозок по форме согласно приложению к Порядку. 
53. Администрация в течение десяти дней со дня принятия решения об установлении или изменении маршрута утверждает 

паспорт муниципального маршрута регулярных перевозок или вносит в ранее утвержденный паспорт муниципального маршрута 
регулярных перевозок соответствующие изменения. 

54. Паспорт муниципального маршрута регулярных перевозок хранится в администрации в период действия муниципального 
маршрута, а также в течение пяти лет с момента отмены муниципального маршрута.  

 



«Колыванский Вестник» № 4  от 31 января 2025 года 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к Порядку установления, изменения, отмены  
межмуниципальных маршрутов регулярных  

перевозок (в том числе порядка рассмотрения заявлений юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей, участников договора простого товарищества об 

установлении, изменении либо отмене данных маршрутов, а также основания для 
отказа в установлении либо изменении данных маршрутов, основания для отмены 
данных маршрутов) на территории Колыванского района Новосибирской области 

 
 

Паспорт муниципального маршрута регулярных перевозок состоит из набора отдельных листов, отпечатанных на плотной 
бумаге, в соответствии с приведенной ниже формой. 

 
ФОРМА 

паспорта муниципального маршрута регулярных перевозок 
 

Лист 1 
 

«УТВЕРЖДАЮ» 
______________________________________ 

(должность уполномоченного лица 
органа местного самоуправления) 

__________________________________ 
(подпись) (фамилия, инициалы)   

М.П. «______» _____________ 20____ г. 
 

Включено в Реестр муниципальных 
маршрутов регулярных перевозок 

 
_______________________________ 
_______________________________ 

 
Дата «____» ________ 20___ г. № _____ 

 

 
ПАСПОРТ 

муниципального маршрута регулярных перевозок № _____ 
 

«____________________________________________________________________» 
(наименование маршрута) 

___________________________________________________ 
(вид регулярных перевозок) 

 
 

 
р.п. Колывань



«Колыванский Вестник» № 4 от  31.01.2025г. Страница 17 
 

Лист 2 
 

ОСНОВНЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ МУНИЦИПАЛЬНОГО МАРШРУТА РЕГУЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК 
 
Протяженность: 
Всего _________ км, в том числе: 
в прямом направлении __________ км,  
в обратном направлении _________ км,  
средняя общая протяженность __________ км. 
 
Вид сообщения: муниципальный 
 
Муниципальные образования, по территории которых проходит муниципальный маршрут регулярных перевозок: 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
 
Ограничения, предъявляемые к транспортным средствам, допускаемым к работе на маршруте: 
________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
Дата установления муниципального маршрута регулярных перевозок и основание: 
________________________________________________________ 

(дата и номер нормативного правового акта органа местного самоуправления) 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
 
Дата отмены муниципального маршрута регулярных перевозок и основание: 
__________________________________________________________________ 

(дата и номер нормативного правового акта органа местного самоуправления) 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
 

 
Лист 3 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

остановочных пунктов муниципального маршрута регулярных 
перевозок на территории Колыванского района Новосибирской области 

 

Прямое направление Наименование остановочного пункта Обратное направление 

№ 
п/п 

Режим эксплуатации* № 
п/п 

Режим эксплуатации* 

1 2 3 4 5 

     

     

     

     

     

*Остановочные пункты по режиму эксплуатации подразделяются на: постоянный, временный и «по требованию». 
 



«Колыванский Вестник» № 4 от  31.01.2025г. Страница 18 
 

 
Лист 4 

 
«УТВЕРЖДАЮ» 

___________________________ 
(должность уполномоченного лица 
органа местного самоуправления) 
___________________________ 
(подпись) (фамилия, инициалы) 

 
М.П. «___» __________ 20___ г. 

 
 

АКТ ЗАМЕРА 
протяженности муниципального маршрута регулярных перевозок 

и определения технической возможности движения 
 
Комиссия в составе: 

_____________________________________________________________ 
_____________________________________________________________ 
_____________________________________________________________ 
_____________________________________________________________ 
_____________________________________________________________ 
_____________________________________________________________ 
«___» __________ 20___ г. произвела замер протяженности муниципального маршрута регулярных перевозок 

№ ____________________ 
«_________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________» 

(наименование муниципального маршрута регулярных перевозок) 
 
и расстояний между остановочными пунктами, расположенными на его трассе. 
В результате контрольного замера на транспортном средстве _____________ 

(автомобиль, автобус) 
марки _____________________ государственный номер _________________, 
с водителем ______________________________________________________, 
по путевому листу № ________, в полном соответствии со схемой маршрута 
установила следующее: _____________________________________________ 
Протяженность муниципального маршрута согласно показанию одометра, составила: 
Всего _________ км, в том числе: 
в прямом направлении __________ км, 
в обратном направлении __________ км, 
средняя общая протяженность _________ км. 
 

Расстояния между остановочными пунктами на муниципальном 
маршруте регулярных перевозок, расстояния от начального 

пункта муниципального маршрута регулярных перевозок 
до этих остановочных пунктов, а также протяженности 

отдельных участков муниципального маршрута 
регулярных перевозок составили: 

 

В прямом направлении, км Наименование 
остано-вочных 

пунктов 

В обратном направлении, км 

показания 
одометра 

расстояние 
между остано-

вочными 
пунктами 

расстояние от 
начального 

пункта 

показания 
одометра 

расстояние 
между 

остановочным
и пунктами 

расстояние от начального пункта 

1 2 3 4 5 6 7 

       

       



«Колыванский Вестник» № 4 от  31.01.2025г. Страница 19 
 

       

       

       

       

       

       

       

       

       

 
Расстояние между границами населенных пунктов, на территории которых расположены начальный и конечный 

остановочные пункты муниципального маршрута регулярных перевозок, составляет ______ км. 
В день замера дорожные условия отвечают требованиям безопасности дорожного движения, техническая возможность для 

движения маршрутных транспортных средств имеется. 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 

 
 

Лист 5 
 

Характеристика проезжей части на муниципальном маршруте 
регулярных перевозок 

 
Ширина проезжей части, тип покрытия по участкам с указанием их протяженности: 

 

Участок улично-дорожной сети Балансодержатель дороги 

№ 
(наименование) автом

обильной дороги 

начальный – 
конечный пункт 

ширина, м тип покрытия наименование 
организации 

адрес,  
телефон 

1 2 3 4 5 6 

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      



«Колыванский Вестник» № 4 от  31.01.2025г. Страница 20 
 

      

      

      

      

      

 
Лист 6 

 
Сведения о наличии элементов дорожно-транспортной 
инфраструктуры по пути следования муниципального 

маршрута регулярных перевозок 
 

Наличие мостов (на каком километре), их грузоподъемность 
 

 

 

Наличие участков с крутым подъемом, спуском (на каком 
километре, протяженность), значения уклонов 

 

 

 

Наличие разворотных площадок на конечных пунктах или станциях 
(на каком километре) 

 

 

 

Наличие наземных пешеходных переходов (на каком километре), 
их тип 

 

 

 

Наличие искусственных сооружений, предназначенных для 
снижения скорости движения транспорта (на каком километре) 

 

 

 

 
Лист 7 

 
Временные изменения на муниципальном 

маршруте регулярных перевозок 
 

Описание изменения Дата введения 
изменения 

Дата окончания 
изменения 

Причина изменения 

1 2 3 4 

    

 
_________ 

 

 



«Колыванский Вестник» № 4 от  31.01.2025г. Страница 21 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 30.01.2025г.    № 36 / 77-а 

 

 
О внесении изменений в постановление Администрации Колыванского района Новосибирской области от 18.12.2024г № 683/77-а «Об 

утверждении перечней главных администраторов доходов и источников финансирования дефицита бюджета Колыванского района 
Новосибирской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» 

 
                      
          В соответствии со статьей 160.1, пунктом 4 статьи 160.2 Бюджетного кодекса  Российской Федерации, Администрация 
Колыванского района Новосибирской области  
         
       ПОСТАНОВЛЯЕТ:    
         1. Внести изменения в постановление Администрации Колыванского района Новосибирской области от 18.12.2024г № 683/77-а 
«Об утверждении перечней главных администраторов доходов и источников финансирования дефицита бюджета Колыванского 
района Новосибирской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», дополнив приложение 1 таблица 1 «Перечень 
главных администраторов доходов бюджета за исключением безвозмездных поступлений на 2025 год и плановый период 2026 и 2027  
годы»: 

076 116 11050 01 0000 150 – «Платежи по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде, а также платежи, 
уплачиваемые при добровольном возмещении вреда, причиненного окружающей среде (за исключением вреда, причиненного 
окружающей среде на особо охраняемых природных территориях, вреда, причиненного водным объектам, водным биологическим 
ресурсам, атмосферному воздуху, почвам, недрам, объектам животного мира, занесенным в Красную книгу Российской Федерации, а 
также иным объектам животного мира, не относящимся к объектам охоты и рыболовства и среде их обитания), подлежащие 
зачислению в бюджет муниципального образования». 

2. Управлению правовой, кадровой, организационно-контрольной работы и труда Администрации Колыванского района 
Новосибирской области (Малахова С.В.) обеспечить направление настоящего постановления на опубликование в официальном 
источнике муниципальных правовых актов «Колыванский Вестник» и направлении копии постановления в управление 
законопроектных работ и ведения регистра министерства юстиции Новосибирской области 

3. Муниципальному казенному учреждению «Колыванский центр единой дежурной диспетчерской службы, системы 112, 
материально-технического сопровождения» (Савельев В.С.) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном 
сайте Администрации Колыванского района Новосибирской области. 

  4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Администрации Колыванского 
района Новосибирской области Румынскую Ж.В. 
 
 
         Глава Колыванского района 
         Новосибирской области                                                                                        Е.Г. Артюхов 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



«Колыванский Вестник» № 4 от  31.01.2025г. Страница 22 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 30.01.2025г.   № 37 / 77-а 
 

Об утверждении Положения и состава комиссии по обследованию дорожных условий на муниципальных маршрутах регулярных 
перевозок на территории Колыванского района Новосибирской области 

 
 
В соответствии со ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 10 декабря 1995 г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного 
движения», Федерального закона от 13 июля 2015 г. № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортном и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о снесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных 
дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации», Устава Колыванского муниципального района администрация 
Колыванского района Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Создать комиссию по обследованию дорожных условий на муниципальных маршрутах регулярных перевозок на 

территории Колыванского района Новосибирской области. 
2. Утвердить Положение о комиссии по обследованию дорожных условий на муниципальных маршрутах регулярных 

перевозок на территории Колыванского района Новосибирской области, приложением № 1 к настоящему постановлению. 
3. Утвердить состав комиссии по обследованию дорожных условий на муниципальных маршрутах регулярных 

перевозок на территории Колыванского района Новосибирской области, приложением № 2 к настоящему постановлению. 
4. Управлению правовой, кадровой, организационно-контрольной работы и труда Администрации Колыванского 

района Новосибирской области (Малахова С.В.) обеспечить опубликование настоящего постановления в периодическом печатном 
издании органов местного самоуправления Колыванского района Новосибирской области «Колыванский Вестник». 

5. Муниципальному казенному учреждению «Колыванский центр единой дежурной диспетчерской службы, системы 
112, материально – технического сопровождения» (Савельев В.С.) обеспечить размещение настоящего постановления на 
официальном сайте Администрации Колыванского района Новосибирской области. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю на себя. 
 

 

        Глава Колыванского района  
        Новосибирской области                                       Е.Г. Артюхов 
 
 



«Колыванский Вестник» № 4 от  31.01.2025г. Страница 23 
 

Приложение № 1  
Утверждено 

постановлением администрации 
Колыванского района 

Новосибирской области  
от 30.01.2025г.   № 37 / 77-а 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О комиссии по обследованию дорожных условий на муниципальных маршрутах регулярных перевозок на территории Колыванского 
района Новосибирской области 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Настоящее Положение о комиссии по обследованию дорожных условий на муниципальных маршрутах регулярных 

перевозок на территории Колыванского района Новосибирской области (далее – Положение) определяет цель создания, полномочия и 
порядок работы комиссии по обследованию дорожных условий на муниципальных маршрутах регулярных перевозок на территории 
Колыванского района Новосибирской области. 

1.2. Комиссия создается в целях обследования дорожных условий на муниципальных маршрутах регулярных перевозок 
на территории Колыванского района Новосибирской области (далее - Маршруты) на соответствие требованиям законодательства 
Российской Федерации в сфере обеспечения безопасности дорожного движения и организации пассажирских перевозок. 

1.3. В своей деятельности Комиссия руководствуется Федеральным законом от 10 декабря 1995 г. № 196-ФЗ «О 
безопасности дорожного движения», Федеральным законом от 13 июля 2015 г. № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок 
пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об 
автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации», Уставом Колыванского муниципального района и 
настоящим Положением. 

 
2. Организация работы Комиссии 

 
2.1. В состав Комиссии входят председатель Комиссии, секретарь и члены Комиссии. Проведение обследования 

дорожных условий считается правомочным, если на нем присутствует не менее 1/3 членов Комиссии. 
2.2. Комиссию возглавляет председатель. 
2.3. Секретарь оповещает членов Комиссии и лиц, заинтересованных в обследовании дорожных условий, о времени и 

месте проведения обследования дорожных условий, организует работу по ведению рабочей документации. При отсутствии секретаря 
председатель Комиссии возлагает исполнение его обязанностей на одного из членов Комиссии. 

2.4. Комиссия осуществляет обследования дорожных условий перед установлением (изменением) Маршрутов на 
основании заявлений юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в течение одного месяца со дня получения указанного 
заявления. В случае установления (изменения) Маршрута, проходящего по автомобильным дорогам общего пользования, по которым 
организовано движение существующих Маршрутов, обследование дорожных условий не требуется. 

2.5. Комиссия проводит обследование дорожных условий Маршрутов на соответствие требованиям законодательства 
Российской Федерации в сфере обеспечения безопасности дорожного движения на основании: 

 визуального осмотра и инструментальных измерений параметров и состояния улично-дорожной сети, в том числе 
обочин, профиля дороги, элементов обустройства автомобильных дорог, интенсивности и состава движения, состояния 
железнодорожных переездов; 

 сведений о местах концентрации дорожно-транспортных происшествий, их причинах, представляемых отделением 
ГИБДД отдела МВД России по Колыванскому району Новосибирской области. 

2.6. Результаты обследования дорожных условий на Маршрутах оформляются актом обследования дорожных условий на 
маршрутах регулярных перевозок пассажиров (далее - Акт обследования) по форме согласно приложению к настоящему Положению. 
Акт обследования подписывается председателем и секретарем. 

2.7. В Акте обследования отражается заключение о соответствии или несоответствии дорожных условий требованиям 
законодательства Российской Федерации в сфере обеспечения безопасности дорожного движения на обследуемом Маршруте. 

2.8. В случае выявления несоответствия дорожных условий на Маршрутах требованиям законодательства Российской 
Федерации в сфере обеспечения безопасности дорожного движения в Акт обследования включаются предложения Комиссии о 
проведении мероприятий, направленных на улучшение дорожных условий, предупреждение дорожно-транспортных происшествий и 
сохранение подвижного состава на соответствующих Маршрутах. 

2.9. Секретарь Комиссии направляет копии Актов обследования в отделения ГИБДД отдела МВД России по Колыванскому 
району Новосибирской области, заинтересованным лицам и в организации, уполномоченные на устранение выявленных недостатков. 



«Колыванский Вестник» № 4 от  31.01.2025г. Страница 24 
 

Приложение № 2  
Утверждено 

постановлением администрации 
Колыванского района 

Новосибирской области  
от 30.01.2025г.   № 37 / 77-а 

 
СОСТАВ 

комиссии по обследованию дорожных условий на муниципальных маршрутах регулярных перевозок на территории Колыванского 
района Новосибирской области 

 
Георгелаш Юлия Леонидовна - начальник Управления строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

администрации Колыванского района Новосибирской области, 
председатель комиссии; 

   

Галицкая Елизавета Сергеевна - главный специалист Управления строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства администрации Колыванского района Новосибирской области, 
секретарь комиссии; 

   

Члены комиссии: 

 
 - главы сельских поселений Колыванского района Новосибирской области 

(по согласованию) 
   

 - представитель отделения ГИБДД отдела МВД России по Колыванскому 
району Новосибирской области (по согласованию) 

   
 - представитель перевозчика (по согласованию) 
   
 - представитель дорожной организации  

(по согласованию) 
 



«Колыванский Вестник» № 4 от  31.01.2025г. Страница 25 
 

Приложение к Положению 
о комиссии по обследованию  

дорожных условий на муниципальных  
маршрутах регулярных перевозок  

на территории Колыванского  
района Новосибирской области 

 
ФОРМА 

АКТ 
обследованию муниципального маршрута 

регулярных перевозок 
№ ___ «__________________________» 

 
Комиссия в составе: 

_____________________________________________________________ 

_____________________________________________________________ 

_____________________________________________________________ 

_____________________________________________________________ 

_____________________________________________________________ 

_____________________________________________________________ 

«___» __________ 20___ г. произвела обследование муниципального маршрута регулярных перевозок 
№ ____________________ 

«_________________________________________________________________» 

(наименование муниципального маршрута регулярных перевозок) 

В результате обследования установлено: ______________________________ 
Заключение: _____________________________________________________ 
 
Подписи: 
Председателя комиссии ______________ 
Секретаря комиссии       ______________ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



«Колыванский Вестник» № 4 от  31.01.2025г. Страница 26 
 

II РАЗДЕЛ 
ИНФОРМАЦИОННЫЕ МАТЕРИАЛЫ 

 

 



«Колыванский Вестник» № 4 от  31.01.2025г. Страница 27 
 

 



«Колыванский Вестник» № 4 от  31.01.2025г. Страница 28 
 

 



«Колыванский Вестник» № 4 от  31.01.2025г. Страница 29 
 

 



«Колыванский Вестник» № 4 от  31.01.2025г. Страница 30 
 

 



«Колыванский Вестник» № 4 от  31.01.2025г. Страница 31 
 

 



«Колыванский Вестник» № 4 от  31.01.2025г. Страница 32 
 

Извещение № 1 

 

Администрация Колыванского района Новосибирской области сообщает о 

наличии свободного земельного участка. Кадастровый номер земельного участка 

54:10:021001:1435. Площадь – 1867 кв.м, разрешенное использование – под жилую 

застройку индивидуальную, категория земель – земли населенных пунктов, 

местоположение: Новосибирская область, Колыванский район, с. Вьюны, ул. Полевая, 

6. 

Свободный земельный участок будет предоставлен в собственность. 

Граждане, заинтересованные в предоставлении земельного участка, в течении 30 

дней со дня опубликования и размещения данного извещения вправе подать заявления 

о намерении участвовать в аукционе по продаже земельного участка.  

Заявления о намерении участвовать в аукционе принимаются с 01 февраля 2025 

года по 03 марта 2025 года. 

Для подачи заявлений и ознакомления с выпиской из ЕГРН, следует обратиться 

по адресу: Новосибирская область, Колыванский район, р.п. Колывань, ул. Ленина, д. 

79, каб. № 16, в рабочие дни с 9.00 час. до 13.00 час. и с 14.00 час. до 16.00 час. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



«Колыванский Вестник» № 4 от  31.01.2025г. Страница 33 
 

СОДЕРЖАНИЕ: 
 

1. Постановление Администрации Колыванского района Новосибирской области от  28.01.2025г.  № 28 / 77-а «Об утверждении 
стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению на территории муниципальных 
образований Колыванского муниципального района Новосибирской области………………………………………………………………….стр.2; 

2. Постановление Администрации Колыванского района Новосибирской области от 30.01.2025г.   № 35 / 77-а «Об утверждении 
Порядка установления, изменения, отмены муниципальных маршрутов регулярных перевозок (в том числе порядок рассмотрения 
заявлений юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, участников договора простого товарищества об установлении, 
изменении либо отмене данных маршрутов, а также основания для отказа в установлении либо изменении данных маршрутов, 
основания для отмены данных маршрутов) на территории Колыванского района Новосибирской области и признании утратившим силу 
постановления администрации Колыванского района Новосибирской области от 01.11.2017 № 1176-а»…………………………….….стр.8; 

3. Постановление Администрации Колыванского района Новосибирской области от 30.01.2025г.    № 36 / 77-а О внесении 
изменений в постановление Администрации Колыванского района Новосибирской области от 18.12.2024г № 683/77-а «Об утверждении 
перечней главных администраторов доходов и источников финансирования дефицита бюджета Колыванского района Новосибирской 
области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов»…………………………………………………………………………………….стр.21; 

4. Постановление Администрации Колыванского района Новосибирской области от 30.01.2025г.   № 37 / 77-а «Об утверждении 
Положения и состава комиссии по обследованию дорожных условий на муниципальных маршрутах регулярных перевозок на 
территории Колыванского района Новосибирской области»……………………………………………………………………………………..стр.22; 

5. Протокол о результатах аукциона………………………………………………………………………………………………………….стр.26; 
6. Протокол рассмотрения заявок на участие в аукционе по продаже земельных участков……………………………………….стр.30; 
7. Извещение о наличии свободного земельного участка. Кадастровый номер земельного , разрешенное использование – под 

жилую застройку индивидуальную, категория земель – земли населенных пунктов, местоположение: Новосибирская область, 
Колыванский район, с. Вьюны, ул. Полевая, 6……………………………………………………………………………………………………...стр. 32. 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

Учредитель:  
Администрация Колыванского района 
Новосибирской области. 633160 
НСО р.п. Колывань ул. Ленина, 79 

Распространяется на 
некоммерческой основе 
(бесплатно) 

Редакционный Совет:  
Копылович Л.И, Власова Ю.С. 
Вепрева И.М., Кибаль Г.В.,   
Ефремова М.Д. 

Отпечатано: в Администрации 
Колыванского района Новосибирской 
области 

Тираж: 100 экземпляров Номер  согласован 31.01.2025 г. 
 
  


